
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 30.08.2016

Bod pořadu jednání: 51.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 263/16 –
úprava kapitol 917 07 Transfery a 914 07 Působnosti, 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu a 
poskytnutí finančního daru nálezkyni zlatých mincí 
paní  z Polubného

Důvod předložení: Usnesení č. 1407/16/RK

Zpracoval: Mgr. Bc. Markéta Ščerbáková
vedoucí oddělení památkové péče

Ing. Ivana Skrbková
ekonom odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu

Projednal: Rada kraje dne 16. 8. 2016
     

Výbor cestovního ruchu, památkové péče a kultury dne 25. 
8. 2016
     

Předkládá: Hana Maierová
náměstkyně hejtmana, řízení resortu cestovního ruchu, 
památkové péče a kultury

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu - rozpočtové opatření č. 263/16, kterým snižují výdaje v kapitole 914 07 -
Působnosti, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Marketingová podpora o 
částku 214.665 Kč, a současně se navyšují výdaje v kapitole 917 07 - Transfery, odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Finanční dar – nálezné 

 o 214.665 Kč,

r o z h o d u j e

o poskytnutí finančního daru ve výši 214.665 Kč paní ''''''''''''' '''''''''''''''''''''' '''' 
''''' '''''''''''' '''''''''''' ''''''''''''''' ''''''''''''''''''' ''''''''''' '''''''' '''''' ''''''''''''''''''''', jako odměny za odevzdání nálezu 
zlatých mincí,



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

s c h v a l u j e

darovací smlouvu č. OLP/3855/2016 mezi Libereckým krajem a paní o 
poskytnutí finančního daru v celkové výši 214.665 Kč,

a  u k l á d á

Marku Pieterovi, náměstku hejtmana pro resort ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet Libereckého kraje na rok 2016,

Termín: 30. 09. 2016

Haně Maierové, statutární náměstkyni hejtmana pověřené řízením resortu cestovního ruchu, 
památkové péče a kultury, zajistit podpis schválené darovací smlouvy.

Termín: 30. 09. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

Důvodová zpráva:

Předmětem materiálu je:

Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 263/16 řeší převod finančních prostředků ve výši 214 665 Kč
z kapitoly 91407 – Působnosti, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, do kapitoly 91707 
– Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, na poskytnutí finančního daru 
příjemci – paní ''''''''''''' '''' '''' ''''''''''

Dne 4. 6. 2015 v 10.20 hod. ohlásila a odevzdala na Policii ČR – Obvodní oddělení v Tanvaldu paní
nález 17 ks mincí, které nalezla při sekání zahrady v trávě u domu v 

Polubném. Policie následně dne 10. 6. 2015 předala depot mincí Obci Kořenov k úschově. Obec 
Kořenov postupovala podle § 1053 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a zveřejnila 
oznámení o nálezu mincí na úřední desku s datem 24. 6. 2015. Teprve po uplynutí roční lhůty od 
nálezu mincí kontaktovali pracovníci Obce Kořenov Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu s dotazem, jak mají dále s nálezem mincí nakládat. Dne 7. 6. 2016 
tedy vyzvali pracovníci oddělení památkové péče, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
telefonicky starostu Obce Kořenov k předložení depotu mincí pro jejich posouzení. Mince dovezl ještě
týž den místostarosta Obce Kořenov a proti podpisu je předal zaměstnancům oddělení památkové
péče. Depot mincí byl vyhodnocen jako archeologický nález ve smyslu ustanovení § 23 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (dále jen památkový zákon), a v souladu s § 23a odst. 1 
památkového zákona byl převzat do majetku Libereckého kraje.
Po zevrubném prozkoumání mincí doktorkou Holečkovou, numizmatičkou Národního muzea v Praze, 
která zpracovává znalecké posudky k nálezům mincí, a předsedou České numizmatické společnosti, 
pobočka Liberec – Jablonec, Jaroslavem Hráchem bylo zjištěno, že se jedná o reálné zlaté investiční
mince, čtyřdukáty Rakousko-Uherské, s podobiznou Františka Josefa I. s vročením 1915 (Vídeňská
mincovna je razí dodnes). Následná expertiza na Puncovním úřadu v Jablonci nad Nisou potvrdila 
pravost kovu, který je v dukátové kvalitě, tedy 23 2/3 kt (ryzost 986/1000 zlata). Celková váha mincí
je 237,38 gramu, hmotnost ryzího zlata v mincích je 234,00 gramu. Cena zlata v mincích činila podle 
posudku ke dni nálezu (4. 6. 2015) 214.665,- Kč a ke dni objednání posudku (13. 6. 2016) 231.229,-
Kč.
Vzhledem ke špatně zvolenému postupu Policie ČR a Obce Kořenov nemohla paní
uplatnit svůj zákonný nárok na vyplacení nálezného v ceně hodnoty kovu v den nálezu, jak je 
stanoveno v § 19 odst. 1 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí památkový zákon. Z tohoto 
důvodu navrhujeme vyplatit nálezné formou finančního daru poskytnutého Libereckým krajem 
nálezkyni jako poděkování za odevzdání nálezu mincí novému vlastníkovi, Libereckému kraji. Tento 
postup navrhujeme především s ohledem na skutečnost, že movitý majetek získaný Libereckým 
krajem má nezpochybnitelnou hodnotu vyčíslenou odborným posudkem. Zároveň navrhované řešení
motivuje další nálezce k zákonnému postupu a k odevzdávání archeologických nálezů.
Mince budou následně předány do sbírky pod správou Severočeského muzea v Liberci.
Finanční prostředky na dar paní '''''''''''''' ''''' ''''' '''''''''''', budou poskytnuty z kapitoly 
91707 – Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu.  

Přílohy: 
051_P01_Tabulky ZRRO č. 263/16
051_P02_Darovací smlouva č. OLP/3855/2016
051_P03_Odborné vyjádření Puncovního úřadu č. OV 16014


